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1. ÚVOD

Senzorická integrace (SI) je proces, který nám umožňuje třídit, organizovat a skládat

smyslové informace do jednoho celku. Pokud je senzorická integrace efektivní, může na jejím

podkladě mozek následně generovat reakce a chování přiměřené situaci – tzv. adaptivní

odpovědi. Můžeme říct, že senzorická integrace prostupuje veškerými oblastmi vnímání a

chování jedince a je základním předpokladem lidské existence. (Ayres, 2005) Senzorická

integrace úzce souvisí se schopností emoční regulace, rozvojem sociálních dovedností i

schopností hry a též s rozvojem hrubé a jemné motoriky dítěte. Je základem pro funkční proces

učení se. (AOTA, 2008). Problém nastává, pokud se v procesu senzorické integrace objeví

určité odchylky, přičemž již i malé potíže v tomto procesu mohou vést k nerovnováze v

organismu. (Krivošíková, 2011).

Poruchy senzorické integrace (z angl. Sensory Processing Disorders – SPD) mají původ

ve změněné funkci nervového systému, kdy se objevují obtíže s přijetím, organizací a využitím

senzorické informace z vnitřního či vnějšího prostředí. (Case-Smith, 2019) Poruchy dělíme do

několika diagnostických skupin, přičemž se většinou setkáváme s tím, že jedinec netrpí pouze

jednou poruchou izolovaně, ale naopak spadá do více diagnostických skupin zároveň. (Collins

et Miller, 2012)

Poruchy smyslového zpracování u dětí mají velký vliv na kvalitu procesu učení. Děti s

těmito obtížemi často ve vzdělávacím procesu selhávají, což zároveň negativně působí na jejich

sebevědomí a každodenní prožívání. (Case-Smith, 2019; Murray-Slutsky, 2005) U dětí s

prenatální či perinatální zátěží je vysoké riziko vzniku odchylek v senzorickém procesování.

Tyto odchylky se mohou u dítěte projevit již časně po narození, ale i později během vývoje.

(Crozier et al., 2016) Z hlediska dalšího vývoje je proto nutné včasné odhalení těchto poruch a

zahájení ergoterapeutické intervence ještě v předškolním věku před nástupem dítěte do školního

prostředí. Platí, že čím dříve se porucha odhalí, tím spíše můžeme předpokládat úspěšnost

terapie. Včasným odhalením lze zabránit rozvoji sekundárních poruch, jakými mohou být

například problémy v oblasti chování, pozornosti, různé emocionální obtíže či obtíže v

sociálních interakcích. (Husovská et al., 2018)

Tato práce si klade za cíl představit poruchy senzorické integrace a jejich souvislost s

perinatální zátěží. V teoretické části bych ráda uvedla představení senzorických systémů, a to i

v kontextu jejich prenatálního vývoje, dále se zde budu věnovat představení poruch senzorické

integrace (jejich klinickému obrazu i možnostem vyšetření) a problematice předčasného
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porodu. Celou problematiku se přitom snažím zpracovávat z pohledu ergoterapeuta s co

největším přesahem do každodenního života.

Praktická část si klade za cíl sestavení vyšetřovacího protokolu pro screening SPD u

dětí s perinatální zátěží v předškolním věku a následně jeho pilotní vyzkoušení u šesti pacientů.

Výstup z praktické části tvoří šest zredukovaných kazuistik, které mají manifestovat využití

vyšetření v praxi.
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2. SENZORICKÁ INTEGRACE

Před samotným představením pojmu Senzorické integrace bych zde ráda uvedla jméno

Jean Ayres, které je s přístupem Senzorické integrace neodmyslitelně spjato. Jean Ayres byla

americká ergoterapeutka a psycholožka, která stojí za vytvořením konceptu Senzorické

integrace a značnou měrou se od 70. let 20. století podílela na jeho rozvoji a zavedení do praxe.

V souvislosti s jejím jménem mluvíme též o Ayres Sensory Integration (ASI), což je souhrn

teoretických poznatků, hodnotících nástrojů i terapeutických postupů, které splňují věrnost

původním principům tohoto přístupu. Jean Ayres postavila základy konceptu na

neurovědeckých výzkumech, ale i četných klinických zkušenostech z ergoterapeutické praxe.

(Case-Smith, 2019; Schaaf et al., 2018) Dnes využívá přístup Senzorické integrace ve své praxi

mnoho ergoterapeutů, zejména těch pracujících s dětskou klientelou. Schaaf et al. (2018)

uvedli, že přístup Senzorické integrace využívá ve své praxi více než 95 % ergoterapeutů

působících v pediatrii. Jedná se o přístup podložený evidencí a na jeho dalším rozvoji se nadále

podílí řada odborníků. (Schaaf et al., 2014)

ASI vychází z předpokladu neuroplasticity mozku. Pracuje s teorií, že na základě

vhodně zvolených zkušeností a prožitků může docházet ke změnám na úrovni centrální nervové

soustavy (CNS). V průběhu terapie Senzorické integrace je jedinec zapojován do řady

senzomotorických aktivit, které jsou individuálně nastaveny tak, aby vhodně rozvíjely a

formovaly potřebné oblasti. Pracujeme s tzv. „správnou výzvou“ (z angl. just right challenge),

což je individuálně nastavená aktivita pro co nejvyšší přínos terapie (nesmí být příliš složitá, a

naopak ani moc jednoduchá). Terapie probíhá formou hry, důležitá je motivace a zapojení

dítěte. Snažíme se docílit formování odpovídající adaptivní odpovědi – tou rozumíme vhodné

chování či reakci vzhledem k dané situaci, jež je generováno právě prostřednictvím

neuroplastických změn. Cílem terapie Senzorické integrace je zlepšení funkčního stavu jedince,

jeho dovedností, chování a zapojení do každodenního života. (Lane et al., 2019)

2.1.Proces senzorické integrace

Senzorická integrace je neurologický proces, probíhá neustále a ve většině případů

neuvědoměle. V rámci procesu senzorické integrace dochází ke zpracování smyslových

informací z vnějšího i vnitřního prostředí tak, aby mohly být následně využity. (Ayres, 2005)

Ayres předpokládala, že efektivní integrace senzorického vjemu je esenciální pro vyšší

kognitivní fungování. Tvoří tedy jakýsi pomyslný základ pro participaci jedince v rámci

každodenního života.
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Někteří autoři uvádějí rozdělení procesu SI do čtyř následujících fází (Del Moral Orro

et al., 2013):

1. Registrace – kdy dochází k zaznamenání senzorické informace přicházející

z vnějšího či vnitřního prostředí

2. Modulace – dochází k úpravě daného vjemu ve smyslu jeho intenzity

3. Diskriminace – zahrnuje organizaci a interpretaci daného vjemu, je mu přiřazována

relevance, jsou rozpoznávány specifické kvality a vlastnosti vjemu

4. Generace odpovědi – integrace všech získaných poznatků pro vytvoření adekvátní

adaptivní odpovědi (ve smyslu konkrétního pohybového výstupu či chování)

Zde pro shrnutí uvádím základní principy, se kterými pracujeme v rámci využití tohoto

konceptu: (Ayres, 2005; Bundy et al., 2020)

● Senzorická integrace dozrává v předvídatelném vývojovém pořadí

● V rámci terapie SI se snažíme odhalit fázi, ve které byl senzorický vývoj

narušen, do té se navrátit a doplnit/upravit smyslové zkušenosti (provést

restrukturalizaci)

● Základním předpokladem je neuroplasticita CNS

● Žádoucím výstupem je odpovídající adaptivní odpověď

● Adaptivní odpověď je generována na základě senzorického vstupu

Zde uvádím obrázek, který dobře shrnuje základní principy popisované výše a jejich

využití v rámci terapie SI:

Obrázek 1 Základy terapie SI dle Ayres (Galiana-Simal et al., 2020) – přeloženo
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3. SENZORICKÉ SYSTÉMY A JEJICH ÚLOHA V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

V následující kapitole bych se ráda věnovala představení senzorických systémů.

Podrobněji bude rozebrán především systém vestibulární, proprioceptivní a taktilní. Mým cílem

je představit tyto systémy především z pohledu jejich funkce a zapojení v běžném životě, též

bych ráda zmínila kontext jejich prenatálního vývoje.

Smysly jsou bránou k poznání. Možnosti a limitace v rámci smyslového vnímání

předurčují naší bezprostřední zkušenost s okolním světem. Rozhodují o tom, co z jeho okolí

pro nás bude přístupné a co zůstane opomenuto. Pouze to, co v určitý okamžik vnímáme, se

může následně stát vědomým obsahem naší mysli. Senzorické vnímání poskytuje inspiraci pro

myšlení a zprostředkovává nám zdroj informací o světě kolem nás. (Šikl, 2012)

Z pohledu Senzorické integrace popisujeme sedm senzorických systémů. Vedle


[…]


ADL activity of daily living (česky: všední denní činnosti)

ASI Ayres Sensory Integration

CKP Centrum komplexní péče

CNS centrální nervová soustava

COP-R Comprehensive Observations of Proprioception

ČR Česká republika

DKK dolní končetiny

EASI Evaluation in Ayres Sensory Integration

FN Fakultní nemocnice

g.t. gestační týden

HKK horní končetiny

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

MŠ mateřská škola

OA osobní anamnéza

PAS porucha autistického spektra

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

SBMD Sensory Based Motor Disorder (česky: smyslově motorické poruchy)

SC Sensory Craving (česky: senzorické bažení)

SDD Sensory Discrimination Disorder (česky: smyslově diskriminační porucha)

SI Senzorická integrace; senzorická integrace

SIPT The Sensory Integration and Praxis Test
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SMD Sensory Modulation Disorder (česky: porucha senzorické modulace)

SOR Sensory-Over Resposivity (česky: zvýšená reaktivita

SOSI-M Structured Observation of Sensory Integration-Motor

SP Sensory Profile (česky: Senzorický profil)

SPD Sensory Processing Disorder (česky: porucha senzorické integrace)

SPM The Sensory Processing Measure

SUR Sensory Under-Responsivity (česky: snížená reaktivita)

USA Spojené státy americké

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World Health Organization
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17. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Průvodní dopis

Dobrý den,

Jsem ergoterapeutka pracující s dětmi v rámci Centra dětské ergoterapie PlaySI a

zároveň studentka navazujícího magisterského programu Ergoterapie na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy. Aktuálně píši diplomovou práci s tématem Ergoterapeutický screening

zpracování senzorických informací u dětí s perinatální zátěží v předškolním věku. Součástí

práce je sestavení vyšetřovacího protokolu pro záchyt poruch senzorické integrace u dětí

předškolního věku (5-7 let), jež byly narozeny předčasně.

Pro praktickou část mé práce aktuálně sháním děti, které bych mohla vyšetřit sestavenou

metodikou. Jedná se o vyšetření pomocí testu SOSI-M (Structured Observations of Sensory

Integration-Motor), což je standardizovaný hodnotící nástroj funkce vestibulárního a

proprioceptivního systému, motorického plánování a posturální kontroly.

Informace budou doplněny pomocí standardizovaného senzorického dotazníku Sensory

Processing Measure (SPM), který je vyplňován rodiči.

Touto cestou bych Vás chtěla velice požádat o souhlas se zapojením Vašeho dítěte do

procesu tvorby diplomové práce, kterou se současně snažím přispět k zefektivnění systému

péče o předčasně narozené děti. Veškeré údaje i výsledky testů budou interpretovány přísně

anonymně. Zároveň máte možnost seznámit se s výsledky vyšetření Vašeho dítěte, které

v případě zájmu můžeme společně probrat. Věřím, že i pro Vás se může jednat o přínosné

informace.

V případě dotazů jsem Vám k dispozici na emailové adrese: veronika@playsi.cz

Velice Vám děkuji za věnovaný čas i ochotu přispět k tvorbě mé diplomové práce.

S pozdravem,

Bc. Veronika Zdeňková
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Příloha č.2 Informovaný souhlas (vzor)

Informovaný souhlas pacienta

Název diplomové práce (dále jen DP): Ergoterapeutický screening zpracování

senzorických informací u dětí s perinatální zátěží v předškolním věku

Stručná anotace diplomové práce (DP):

Tato DP se zaměřuje na problematiku poruch senzorické integrace v souvislosti s perinatální

zátěží. Cílem DP je sestavení metodiky pro odhalení poruch senzorického procesování u dětí

s perinatální zátěží v předškolním věku. Prostřednictvím testovacího protokolu bude

zhodnocena úroveň senzorického zpracovávání u těchto dětí a výsledky testů budou anonymně

interpretovány v rámci DP. Úroveň zpracování senzorických informací bude zhodnocena

pomocí testu SOSI-M (Structured Observations of Sensory Integration-Motor), což je

standardizovaný hodnotící nástroj funkce vestibulárního a proprioceptivního systému,

motorického plánování a posturální kontroly. Informace budou doplněny pomocí

standardizovaného senzorického dotazníku Sensory Processing Measure (SPM), který je

vyplňován rodiči. Předem moc děkuji za spolupráci.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Souhlasím s pořízením fotodokumentace, jež může být využita pro účely DP. Fotografie

budou anonymizovány, tvář dítěte nebude rozpoznatelná. ANO/NE

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v DP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Jsem zákonným zástupcem dítěte.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli DP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos DP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v DP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě DP

je dobrovolná.

4) Informace získané prostřednictvím vyšetření budou zpracovány a zveřejněny přísně

anonymně. Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné DP.

5) S mou spoluprací při tvorbě DP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis zákonného zástupce: Podpis autora DP: