Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. Veronika Zdeňková
Název práce: Ergoterapeutický screening zpracování senzoričkových informací u dětí s perinatální zátěží v předškolním věku
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Petra Dvořáková
Konzultant práce: Mgr. Eliška Haškovcová
Oponent práce: Mgr. Kuželková

Počet stran práce: 113
Počet stran teoretické části práce: 34
Počet stran praktické části práce: 61
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 84

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vě. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
výborně

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Studentka se velmi pečlivě věnovala přípravě teoretických podkladů a prokázala, že je schopná získané poznatky velmi kvalitně a logicky zpracovat, její odborný náhled a schopnost strukturování získaných poznatků je silnou stránkou této diplomové práce. Zároveň byla schopná i v rámci praktické části zúročit zkušenosti s dětmi se senzorickými obtížemi, při vyšetření klientů pracovala efektivně. Postupy nového testování SOSI prováděla erudovaně a byla schopná v rámci vyhodnocení poskytnout rodinám nedonošených dětí ergoterapeutické poradenství. Za velký přínos práce považuji kvalitní překlad daného testu SOSI-M.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Čím je vaše diplomová práce aktuální a v čem vidíte její hlavní přínos do praxe? Zhodnoťte hlavní výhody/nevýhody nové možnosti testování senzorických poruch SOSI-M? Ergoterapeuti v ČR mají často omezený přístup k novým testovacím možnostem, jak nadějně vidíte možnost zavedení testu SOSI-M do běžné praxe?

Datum: 6.6.2022

Podpis:

Dmáček